cunque vehementiore affectu, mentem impellerent, a suo quæque Deo profecta putabantur, tandemque per consuetam Metonymiam, ipsi affectus ipsæque causæ quæcunq; mediæ Deorum nomine appellatae sunt (*c*). Itaque *Amor Deus, Sapientia Dea, Bellum Deus, Ventus Deus, &c.* habitu dictique fuerunt. In primis vates, qui Enthusiasmo poëtico acti, audacius huic rationi indulgebant, plures sic divinitates cre- runt (*d*). Qui ipsi etjam, facultate admirabili non minus

(*c*) Deorum itaque & Dearum ministeriis & immediato interventu omnia peragebantur: quoniam priscis hominibus hoc erat persolvum, non modo humanis rebus gerendis interesse Deos, sed multo etjam magis illos adhuc rebus patrum aetate gestis; injicere eos hominum animis bona vel prava consilia, objicere pericula & discrimina, & hinc, prout affectuum ab iis profectorum indicare videbatur indoles, irasci, dolere, metuere, sperare. Ex his itaque, & supra allatis causis, accidere fere solebat, ut Philosophorum quoque opiniones & precepta speciem narrationis factorum induerent. Ortus v. c. mundi ex chao, per pugnam elementorum in personas & Deos commutatorum, secundum veteres, enarrabatur. Ubi artem magnam videbant, Cyclopes illam edificaverant:

— — *Cerno Cyclopum sacras*

Turres, labore majus humano decus.

SENECA. *Tibyest. Act. III. v. 407.* Non aliter ac nostra plebe- cula magnas quascunque moles a *Gigantibus* olim fuisse ex- structas, nugatur. Cfr. KRAFT *Om Vilde folkflags förmens- be feder og indrättningar*, p. 314.

(*d*) Poëeos morem, hoc respectu, pulchre depinxit BOILEAU, canens:

minus quam utili eminentes, Divino haud carere au- xilio, ut omnes homines vi ingenii præstantiore præ- dicti, credebantur. Quo minus est mirum, hos, qui soli olim posteris omnem sapientiam majorum trade- bant, omnium Mythorum in primis ferri inventores atque actores solere.

Nec dubitandum est, quin auctus inde quoque sensim Mythorum numerus sit, quod, quæ a Poëtis vel placendi vel efficacius docendi studio, figurato prolata fuerunt sermone, proprio deinde sensu a posteritate stupida saepe accepta sunt, varieque alterata, confusa, atque etjam a felicioris ingenii hominibus (qui fabulam semel receptam magis expolirent, alia propositis infervientia de suo liberaliter ad- derent, & utiles doctrinas hujus ope instrumenti trade- restuderent) ornata. Itaque videmus, multis Poëtarum fabulis, ubi accuratius expenduntur, eximias philoso-

A 3

phi-

Là pour nous enchanter, tout est mis en usage,
Tout prend un corps, une ame, un esprit, un visage.
Chaque vertu devient une divinité,

Minerve est la Prudence, & Venus la Beauté.

Ce n'est pas la vapeur qui produit le tonnerre,

C'est Jupiter armé pour effrayer la terre;

Une orage terrible aux yeux des matelots,

C'est Neptune en courroux, qui gourmande les flots.

Echo n'est plus un son qui dans l'air retentisse:

C'est une Nymphe en pleur qui se plaint de Narcisse.

Art Poëtique, Ch. III. v. 163--172.

phicas doctrinas, atque monita vitæ humanæ utilia contineri; quare nec deinde Philosophi hanc rationem neglexerunt (*e*). Ac quis ignorat, veteres sub fabularum involucris etiam rerum naturam, quatenus sibi innotuerat, descripsisse? Amant nempe semper homines caussas & indolem rerum, præcipue mirabilium & sensus externs maxime afficientium, perscrutari. Cumque antiquissimi illi, quibus leges & phænomena naturæ minus nota adhunc essent, omnia sensuali more exponentes, ac similitudinem eorum cum aliis notioribus rebus observantes, ad harum quasi familiam illa quoque referrent; hinc omnia quæ motu gaudere spontaneo sibi videbantur, ut animabus prædicta adumbrabant: unde arboribus, fontibus, fluviis, sideribus, (imprimis soli & lunæ), vitam, ac nox divinitatem, tribuere non dubitarunt (*f*). Et sic porro,

Ab

(*e*) Platonem ea in primis delectatum fuisse constat, apud quem non pauca allegoriarum atque fabularum præclarissima existant exempla.

(*f*) "La Poësie divinise toutes les différentes parties de la nature, & donne tour à tour de l'esprit aux corps & du corps aux esprits. Elle exprime les operations & les propriétés de la matière par les actions & les passions des puissances invisibles, que les payens supposoient conductrices de tous les mouvements & de tous les evenemens qu'on voit dans l'univers. Les Poëtes passent subitement de l'allegorie au sens littoral, & du sens littoral à l'allegorie." *Discours sur la Mythologie par Ramsey p. XVI.*

Ab hisce igitur jam allatis tanquam principiis repetendam & deducendam esse maximam partem fabularum Mythologicarum, in aprico esse positum putamus. Cætera omnia quæ ad originem earum inventigandam vulgo disputare solent saniores, quodammodo possunt ex his deduci fontibus, & pro rivis laberi, ex eadem decurrentibus scaturigine.

Deinde autem, cum partim fingendi voluptati itantes, partim imitandi studio ducti, animis mortaliū innato, Plastarum, Pictorum, Statuariorumque industria ideas hoc modo ortas persequeretur, ac quæ symbolico illo loquendi more phantasie contemplans proposuerant Poëtae, etiam oculis spectanda exhibere studerent: novum etiam huic rationi augmentum accessit. Sic Jovem, Junonem, Neptunum, Minervam, Apollinem, reliquosque Deos & Deas, ea facie eoque habitu vere gaudere, quibus ab his artificiis donabantur, vulgo tandem persvasum ferebant. Rudes homines, omnia ad sensum referentes, utque in exteriore tantum rerum cortice hærentes, hinc turpis idolatriæ nutrimenta acceperunt: atque quod primum ad utilitatem mortalium, a prisca excogitatum adhibitumque fuit patribus, in damnum suum atque dedecus infelicer converterunt.

§. II.

Ex allatis jam colligi potest, quamvis fere nationem, suam non potuisse non sibi sensum parere Mythologiam.

logiam. Caussis magna ex parte iisdem aut simili-
bus debita, hæc igitur cognationem quandam ubique,
inter gentes etjam dissitissimas, ostentare reperitur, non
tam ex commercio unius gentis cum alia, quam ex
communi naturæ rudiorisque conditionis humanae in-
dole, saepe repetendam. Græci tamen præ cæteris
gentibus, hanc adornarunt excolueruntque rationem,
exquisitis eam fictionibus & inventis locupletarunt,
ac Systema tandem quoddam Mythologizæ concinna-
runt: quæ quamvis per corruptiones primævarum
allegoriarum varias, earumque mutilationes, com-
mixtiones, mutationes, (veris rationibus progressu
temporis saepe intereuntibus, aliarumque interdum
fabulis gentium, domesticis illis non satis semper con-
gruis, hisce adsutis), valde turbata sit; omnium ta-
men aliorum populorum μυθος sine dubio vicit. Præ-
terea, cum operibus gentis immortalibus, quæ sine
hac cognita neque intelligi possunt neque placere fa-
tis, late ad alias manavit gentes; quarum fabulis &
allegoriis varie etjam fuit inserta & adjuncta, ac ea-
rum & litteris & Picturæ Sculpturæque monumen-
tis ita penitus quasi inhæret, ut nullo jam pacto aboleri
atque ex iis expungi & ejici posse videatur,

§. III.

Multi tamen fuere, nec sane adhuc defunt, qui
cœco quodam zelo impulsi, omnem hanc veterum my-
thologiam, tanquam pestiferam & cultui veri Numi-
nis

Numinis repugnantem, aversentur & damnent (g). Quod inde præcipue fluere videtur, quod nihil ma-
gnopere ab illa ad placendum subsidii exspectent, quod-
que nihil illam nisi monstræ ac deliria, fabulas ine-
ras non minus & absurdas, quam turpes atque fœ-
las, suppeditare existiment. Qui si cogitaverint, e-
am nihil fere aliud esse quam nomina affectuum, involu-
cta sententiarum, adumbrationes rerum, sensuali &
poëtico habitu propositas atque expressas; minori odio
riscum hunc atque saepe ingeniosum loquendi morem
insectentur. Sed ad sensum sub imaginibus atque
relis hujusmodi latentem hand penetrare, in cortice
rotundum hærere, ad nucleus minime pertingere, isti vi-
tentur cacozeli, Græcumque saepe horrere nomen,

Baudouin hoc manusculo cui

(g) Nulli doctribus veterum Christianorum (Patres voca-
tis solent Ecclesiæ) quibusdam, (iis in primis qui ad fanaticam
rationem effient propiores, Montanistis faverent &c.), acerbius
etiam investi sunt; qui impium putarunt omnem Mytholo-
gizæ usum: Cfr. Vossius *Instit. Poët. L. II. C. XXXIX*, §. 9;
votorum auctoritatib; qui nimium tribuunt, etjam hoc in argu-
mento, justos excedunt limites. Ita optimum ROLLINUM (*De
la maniere d'enseigner & d'étudier les Belles Lettres, T.
I. p. 347.*) usus Mythologizæ olim a se adhibiti vehementer
ponit: *S'il m'est arrivé, inquit, quelquefois d'emploi
er dans les vers le nom de quelques divinités payennes ou
profanes, dont je me repens bien maintenant &c. — Scilicet
magis erat religioni ducendum, Cupidinem dixisse, quam A-
urum, (nisi & hoc nomine sit absinendum!), Æolum quam
Ventum vehementiorem, Themidem quam Justitiam, Mar-
tem, quam Bellum! &c.*